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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.49/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidates pér deputete né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), Zoja Lohaj
Konjufca, kundér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té parregullsive né
Qendra Komunale e Numérimit (QKN), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, t&é mbajtura mé daté 07 Qershor 2026, né seancén e panelit t& mbajtur

me 12.06.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.49/2026, e datés 11.06.2026, e parashtruar
nga Zoja Lohaj Konjufca, kandidate pér deputete né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, nga
radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), kundér Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né Qendra Komunale e Numérimit (QKN), pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, t&¢ mbajtura mé daté 07
Qershor 2026.

Arsyetim

Me datén 11.06.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidates pér deputete né Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, nga radhét e subjektit politik LDK, Zoja Lohaj Konjufca, me té cilén
pretendon se ka pasur mos pérfshirje t€ sakté t€ votave né€ rezultatet e KQZ-sé. E njéjta éshté
njoftuar pérmes telefonit (Viber) nga znj.Mirjeta Kuqi Krasniqi, me nr. tel. +38344407737, se
né vendvotimin ku ajo dhe bashkéshorti i saj Sazan Kugqi, pas publikimit nga KQZ se ka
pérfunduar 100% numérimi i votave t&€ kandidatéve n& até pik&, mungon njé nga dy votat qé
ata t€ dy i kané dhén€ pér mua veg e veg, por me t&€ nj&jtén kuti. Qendra e votimit pér té cilin
paraqitet ankesa €sht¢ SH.M.L Teknike “ Rifat Gjota” Pej€; numri 1 gendres€ s€ votimit
gshté 1704, n€ kutiné e votimit 1704/08. Tutje, theksohet se ankesa €shté béré né pajtimin e t&
dy kétyre qytetar€ve t€ lart€pérmendur, si dhe déshmitarja Mirjeta Krasniqi Kuqi, ka
paraqitur ankesé pérmes email -it né KQZ. Ndérsa, veté ankuesja rastin e ka paraqgitur edhe
né policiné rajonale né Ferizaj, si dhe pretendon se ka edhe dy qytetare t€ tjeré né€ Pejé€ t& cilét
jané ankuar se vota pér t€ nuk &éshté shfaq pas numérimit total né kutin e votimit po kané
ngurruar t€ lajmérohen mé tutje. Si prové ka bashkangjitur emrat e déshmitaréve Mirjeta
Kuqi Krasniqgi dhe Sazan Kuqi, se bashku me numér personal dhe numrat e telefonit t& t&

njéjtéve.




N& pérgjigien né ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté¢ 12.06.2026, ka
deklaruar se pas shqyrtimit té ankesés dhe pretendimeve t& palés ankuese né lidhje me

kérkesén e juaj jep sqarimet/ pérgjigjet si mé poshté:

Bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr. 16/2024, Qendrat Komunale t¢ Numérimit
(QKN), Procedura Standarde e Veprimit pér Aktivitetet né Qendrén Komunale t&¢ Numérimit
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, e miratuar mé daté
26.05.2026, nr. 01/989/2026, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e
numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t&€ korrigjohen né Qendrén
Komunale t& Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 14 t€ Rregullores Zgjedhore
Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén
Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: N& rast t&
mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t& urdhéroj rinumérimin e votave (€ cilit do VV,
ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV apo QV, KQZ, pas pranimit & kérkesés s¢ PZAP,
menjéheré ka kontaktuar me KKZ e komunés sé Pejés, duke pranuar pérgjigjet dhe sqarimet
si né vijim:

“Po ju shkruaj né raport me ankesén é cilén parashtruesja pretendon qé iu éshté béré
parregullsi gjaté numérimit né Qendrén Komunale té Numérimit né Komunén e Pejé, ku gjate
gjithé procesit nuk kemi pasur asnjé ankesé ose pakénaqési nga asnjé person qé ishte prezent
né QKN. Gjithashtu duhet té ceket qé numérimi né QKN ka pérfunduar me date 10.06.2026
dhe éshté zhvilluar né ményré té rregullt dhe pa ndonjé problem.” (E bashkangjitur deklarata
e ZEKKZ),

Sa i pérket pretendimeve t& palés ankuese e cila mbéshtetet né pritshmériné dhe deklarimet e
personave, dhe té aférmeve t& saj, duhet theksuar se, né kuptim t& nenit 4 paragrafi 1.3 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané té garantuara. Publikimi i
votés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. Pér mé tepér, ky pretendim nuk
mund t& vértetohet, pasi vota &shté e fshehté dhe, né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe
lirisé s& votés, né fletévotim nuk mund t& identifikohet votuesi. Gjithashtu, pritjet subjektive
té ankueses pér t&¢ marré mé shumé vota nuk pérb&jné déshmi pér parregullsi apo mungesé

votash.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankes€s dhe shkresave
t& 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& [éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga KQZ-ja,
vlerésoj se pretendimet e parashtrueses sé ankesés Zoja Lohaj Konjufca, jan€ t€ pa
qéndrueshme dhe t&€ pa bazuara dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara si né ankesé se ka mospérputhje t& rezultateve t& numrit t€ votave t€ publikuara
me numrin real t& votave té konfirmuara nga déshmitarét, paneli nuk ka arritur gé té
vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala ankuese pretendon me ankesén e
saj, kjo pasi qé paragitésja e ankesés nuk ka arritur me ankesé té argumentoj pretendimet e
saj se i mungojné votat, ndérsa pretendime e theksuara né ankese tani pér tani mbeten né
nivel t& deklarimit nga se nuk jané argumentuar me fakte dhe né prova konkrete.

Sa i pérket pretendimeve te palés ankuese ge mbéshteten né deklarimin e disa personave —
votuesve, té identifikuar me emér dhe mbiemér, numér personal dhe numér te telefonit te

tyre, nuk éshté prové e besueshme dhe bindése e cila do t& vértetonte shkeljen e pretenduar.
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Po ashtu sipas vlerésimit t& panelit bazuar né nenin 4 paragrafi 1.3 t& Ligji Nr. 08/L-228 Pér
Zgjedhjet E Pérgjithshme Né Republikén E Kosovés “...1.3. liria dhe fshehtésia e votés
éshté e garantuar. Askush nuk ka té drejté té pengojé ndonjé qytetar pér té votuar, té
detyrojé até té votojé né njé ményré té caktuar, 1é mbajé até pérgjegjés pér votén, ose 1é
kérkojé kundeér déshirés sé tij/saj qé té zbulojé votén e tij/saj ose arsyet pér mos votim...”,
liria dhe fshehtésia e votés jané te garantuara, gjer sa shpérfagja e vullnetit te votuesve né
parim cenon fshehtésing votés. Lidhur me deklarata e votuesve dhe fshehtésisé se votimit,
éshté krijuar tashmé praktika gjyqésore nga se Gjykata Supreme me Aktgjykimin e saj
AAnr.61/2025 t& datés 24.03.2025 kishte konstatuar se: “deklaratat e votuesve fe cilét
pretendojné se kane votuar njé kandidat te caktuar nuk mund té merren si prova té bazuara
pér faktin se nuk mund té vértetohel né asnjé forme se votuesit pérkatés té kené votuar pér
subjektin e caktuar dhe kandidatin e caktuar pér shkak se fletévotimi nuk mund (é

identifikohet me emrin e votuesit”.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t&€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesja e ankesés nuk ka arritur qé té
vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté,

Paneli, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi qé parashtruesja e
ankesés nuk ka bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, formularét e rezultateve té
subjekteve politike dhe t& kandidatéve, librin e votimit, deklaratat e KVV apo dokumente té
tjera, me te cilén do te vértetoheshin kéto pretendime.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
7ZP.Anr.49/2026, mé datén 12.06.2026

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraﬁ-él &
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i martjes-pranimit t& kétij

vendimi.




